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Punkt 88: SOCIALUDVALGETS MØDE MED DANSK HANDICAP
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 15.05.2002   Nummer: 88

SOCIALUDVALGETS MØDE MED DANSK HANDICAP FORBUND  

Socialudvalget har tidligere besluttet at afholde et årligt møde med Dansk Handicap Forbund for at 
styrke den fælles indsats på handicapområdet i Gladsaxe Kommune.

Dansk Handicap Forbund er i brev til Socialudvalget 19.04.2002  kommet med oplæg til dagsorden, der vil 
blive drøftet på mødet (bilag 1).

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Særskilt referat udsendes.
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STUDIETUR 2002  

På Økonomiudvalgets møde 29.04.2002, sag nr. 270, blev det besluttet at valgperiodens 6 studieture 
fordeles således:

· 1 studietur i 2002
· 2 studieture i 2003
· 2 studieture i 2004
· 1 studietur i 2005

Program og økonomi for hvert udvalgs studietur skal forhåndsgodkendes af Økonomiudvalget. Udgifterne til 
studieturene finansieres over rejsekontoen for byrådsmedlemmer. Forslag fra udvalgene forelægges 
Økonomiudvalget i juni 2002.

Socialudvalget skal beslutte, hvor studieturen skal gå til og hvornår den skal gennemføres.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Til Økonomiudvalget.

ØU 29.04.2002, sag nr. 270  

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget anbefaler, at studieturen går til Split, foråret 2004.

Til Økonomiudvalget.
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BUDGETKONTROL 1. KVARTAL 2002, SOCIALUDVALGETS OMRÅDE  

Det korrigerede budget 2002, det samlede registrerede nettoforbrug (inklusiv statsrefusion) pr. 
31.03.2002 på Socialudvalgets område samt forbrugsprocenten pr. 31.03.2002 fremgår af tabellen nedenfor. 

Netto i 1000 
kr. 

Korrigerede 
budget 2002

Forbrugt pr. 
31.03.2002

Forbrugsprocent 
pr. 31.03.2002 1* 

Ramme 1 586.500 114.322 19,5%
Integrationsom
rådet

-4.642 -3.545 76,4%

Ramme 2 355.313 82.989 23,4%
1* Forbrugsprocenten viser hvor stor en andel af det korrigerede budget 2002 der er forbrugt pr. 31.03.2002

Der er pr. 31.03.2002 forbrugt 20,7% af det samlede nettobudget for Socialudvalgets område. Til 
sammenligning var der pr. 31.03.2001 forbrugt 21,0% af det endelige nettoregnskab for 2000 på ca. 820 mio. 
kr. De tilsvarende tal for de enkelte servicemålområder fremgår af (bilag 1). Den forholdsvis lave 
forbrugsprocent på visse af områderne skal ses i sammenhæng med at Københavns Amt, på grund af 
indførelsen af grundtakstfinansiering på det sociale område, endnu ikke har fremsendt eller betalt regninger i 
2002. 

Social- og sundhedsforvaltningen forventer på nuværende tidspunkt at alle bevillingsrammer overholdes i 
2002. På enkelte områder har social- og sundhedsforvaltningen observeret et udgiftspres i løbet af første 
kvartal 2002, og disse områder vil derfor blive underlagt en særlig tæt styring i resten af 2002. Områderne er 
nærmere beskrevet nedenfor, hvor budgetsituationen for de forskellige servicemålområder vil blive 
gennemgået. 

Det skal understreges, at budgetkontrollen er baseret på nuværende lovgivning og budget. Eventuelle mer- 
eller mindreudgifter som følge af lovforslag fremsat i løbet af foråret 2002 er således ikke medregnet. 
Lovforslagene og de økonomiske konsekvenser heraf i 2002 samt 2003-2006 vil blive forelagt Socialudvalget 
i forbindelse med social- og sundhedsforvaltningens budgetbidrag 2003-2006. 



Tilbud til børn/unge og børnefamilier

Ramme 1
Igennem de seneste år er udgifterne til anbringelse af børn og unge i Gladsaxe Kommune steget betydeligt. 
Opgjort i 2001-priser er anbringelsesudgifterne i Gladsaxe Kommune således steget fra ca. 29,5 mio. kr. 
netto i 1996 til ca. 40 mio. kr. i 2001. Dette svarer til en stigning på ca. 36%. På landsplan har man ligeledes 
oplevet en stigning. I perioden 1995-2000 har der således på landsplan været en realudgiftsvækst på ca. 5% 
om året på anbringelsesområdet. De stigende anbringelsesudgifter i perioden skyldes både en stigning i 
antallet af anbragte børn og en stigning i udgifterne pr. anbragt barn. 

Det er social- og sundhedsforvaltningens vurdering, at der også i 2002 vil være et væsentligt udgiftspres på 
anbringelsesområdet. Med et uændret aktivitetsniveau i forhold til det aktuelle forbrug forventes et merforbrug 
på området på ca. 5 mio. kr. Dette skal også ses i sammenhæng med at budgettet i 2002 til området børn og 
unge med særlige behov er ca. 1 mio. kr. mindre end regnskabsresultatet i 2001 og ca. 2 mio. kr. mindre end 
budgettet i 2001 opgjort i faste priser. Social- og sundhedsforvaltningen vil imidlertid styre området meget 
stramt i resten af 2002, og blandt andet gennemgå samtlige anbringelsessager med henblik på en vurdering 
af, om der set i forhold til den vedtagne mål- og handlingsplan på området bør lægges andre konkrete 
handlingsplaner i den enkelte sag. På denne baggrund forventer social- og sundhedsforvaltningen på 
nuværende tidspunkt, at det samlede budget på området ”Tilbud til børn/unge og børnefamilier – ramme 1” 
overholdes. 

Ramme 2
Social- og sundhedsforvaltningen forventer at budgettet overholdes i 2002. 

Tilbud til erhvervsaktive - herunder flygtninge og indvandrere

Ramme 1
Social- og sundhedsforvaltningen forventer at budgettet for 2002 overholdes. 

Ramme 2
Antallet af sygedagpengemodtagere i Gladsaxe Kommune er steget i de første 3 måneder af 2002. En 
tendens der også er gældende på landsplan. Det er social- og sundhedsforvaltningens indtryk at den høje 
beskæftigelse og succesen med aktivering af ledige, har bragt personer i beskæftigelse der – psykisk eller 
fysisk – er mindre gearede til det, og som derfor i stigende grad påvirker sygedagpengeudgifterne. Social- og 
sundhedsforvaltningen vil fortsat følge området tæt, og gøre en kraftig indsats for at især antallet af 
længerevarende sygedagpengesager nedbringes.  

På de øvrige områder forventes budgettet overholdt. 

Integration af flygtninge og indvandrere (særskilt ramme)
Social- og sundhedsforvaltningen forventer at budgettet for 2002 overholdes. At forbruget inkl. statsrefusion 
efter 1. kvartal 2002 viser en nettoindtægt på ca. 3,5 mio. kr., svarende til 76,4% af den budgetterede 
nettoindtægt for hele 2002 på ca. 4,6 mio. kr., skyldes at en regning til Sprogskolen i Ballerup på 3,5 mio. kr. 
vedrørende 1. kvartal 2002 først er blevet betalt i april 2002.   

Tilbud til voksne med særlige behov herunder pensionsydelser

Ramme 1
På området voksne med særlige behov kan der forventes en række ændringer i forbindelse med 
grundtakstmodellen. Aktivitetsniveauet på området svarer til sidste år og såfremt Amtet medfinansierer i det 
budgetterede omfang, vil det samlede årsforbrug svare til budgettet. Idet Amtets medfinansiering endnu ikke 
er udmeldt, er der dog en del usikkerhed med hensyn til det endelige forbrug på de enkelte områder. 

På de øvrige områder forventer social- og sundhedsforvaltningens budget 2002 overholdes. 

Ramme 2
Social- og sundhedsforvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på ca. 1 mio. kr. på 
området personlige tillæg. På de øvrige områder forventes budgettet overholdt. 
 



Tilbud til ældre herunder den integrerede pleje
Social- og sundhedsforvaltningen vurderer på baggrund af udviklingen i 1. kvartal 2002, at der med et 
uændret aktivitetsniveau kan blive problemer med overholdelsen af budgettet på området køb og salg af 
plejehjemspladser, herunder betaling for færdigbehandlede patienter på sygehuse. Dette skyldes blandt 
andet forsinkelsen i forbindelse med ombygningen af Kildegården og Bakkegården, Socialudvalgets møde 
15.05.2002, sag nr. 92. 

Social- og sundhedsforvaltningen vil imidlertid, ved hjælp af en stram økonomisk styring af området i resten af 
2002, forsøge at holde budgettet. I forlængelse heraf skal det blandt andet nævnes, at betaling for 
færdigbehandlede patienter på sygehuse fremover vil blive finansieret over omsorgscentrenes budgetter, for 
på denne måde at tilskynde omsorgscentrene til at hjemtage færdigbehandlede patienter så hurtigt som 
overhovedet muligt. Ligeledes vil alle udenbys borgere på venteliste til en plejebolig i Gladsaxe blive 
prioriteret i forbindelse med visitationen til ledige plejeboliger. 

Derudover er der en række ikke-budgetlagte udgifter i forbindelse med ombygningen af Kildegården og 
Bakkegården. Disse udgifter udgør i alt ca. 3 mio. kr. i 2002. Social- og sundhedsforvaltningen vil så vidt det 
er muligt forsøge at afholde disse udgifter indenfor det eksisterende budget. 

På de øvrige områder forventes budgettet overholdt i 2002. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetkontrol 1. kvartal 2002 tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg 
Pedersen, Henrik Sørensen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya) tog budgetkontrol 1. kvartal 2002 til efterretning. 

Peter Brooker og Emilce Nielsen stemte imod.

Emilce Nielsen stemte imod, idet Emilce Nielsen ikke kan støtte forslagene om:  

1) At betaling for færdigbehandlede patienter på sygehuse fremover bliver finansieret over distrikternes 
budgetter.
2) At alle udenbys borgere på venteliste til en plejebolig i Gladsaxe vil blive prioriteret i forbindelse med 
visitationen til ledige plejeboliger. 

Peder Brooker stemte imod, da sagen indeholder 3 beslutninger, der ikke er reelt behandlet i sagen. 
Beslutningerne er derfor uklare.
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ETABLERING AF ÉT BRUGER- OG PÅRØRENDERÅD I DISTRIKT MØRKHØJ/ HØJE 
GLADSAXE  

Socialudvalget behandlede på møde 21.11.2001, sag nr. 189 ”Ny lovgivning om tilsyn med plejehjem 
m.v.” Det fremgår af sagen, at der skal nedsættes bruger- og pårørenderåd i tilknytning til plejehjem og 
omsorgs-/plejecentre. Nye vedtægter for bruger- og pårørenderåd på kommunens plejehjem, omsorgscentre, 
plejecentre m.v. blev endvidere behandlet på Socialudvalgsmødets møde 13.03.2002, sag nr. 59. 

I forbindelse med etablering af bruger- og pårørenderåd på  omsorgscentre/plejehjem er der imidlertid 
indkommet ønske fra brugerbestyrelsen for plejecentret Høje Gladsaxe (bilag 1). Ønsket går ud på at 
etablere ét fælles bruger- og pårørenderåd for hele Mørkhøj/Høje Gladsaxe distrikt, omfattende plejecentret 
Høje Gladsaxe og omsorgscentret Rosenlund.  

Baggrunden for ønsket er dels at udvikle samarbejdet mellem plejecentret og omsorgscentret dels at mindske 
sårbarheden ved valg af repræsentanter m.v. Det har tidligere vist sig meget vanskeligt at få repræsentanter 
til bestyrelsen. Brugerbestyrelsens ønske skal desuden ses på baggrund af, at plejecentret i løbet af et par år 
forventes at flytte til Rosenlund.

Distriktslederen oplyser, at bruger- og pårørenderådets byrådsmedlem, Lone Yalcinkaya, er indstillet på at 
følge brugerbestyrelsens beslutning. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at ønsket fra brugerbestyrelsen for plejecentret imødekommes, og 

at der etableres ét fælles bruger- og pårørenderåd i Mørkhøj/Høje Gladsaxe distrikt, 
hvor repræsentanter fra plejecentret og omsorgscentret er ligeligt repræsenterede. 

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 21.11.2001, sag nr. 189  
SOU 13.03.2002, sag nr.   59  

Socialudvalget besluttede:

Emilce Nielsen fremsatte forslag om, at dagsordenstekstens sætning om ”at plejecentret i løbet af et par år 
forventes at flytte til Rosenlund” udgår.

Emilce Nielsen og Lone Yalcinkaya stemte for.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg 
Pedersen, Henrik Sørensen og Klaus Kjær) stemte imod.

Peter Brooker undlod at stemme.

Herefter godkendte Socialudvalget forvaltningens indstilling.
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DRIFTSØKONOMISKE KONSEKVENSER I 2002 AF OMBYGNINGEN AF 
KILDEGÅRDEN OG BAKKEGÅRDEN  

Driftsøkonomiske konsekvenser af ombygningen af Kildegården og Bakkegården er indarbejdet i 
budgettet med udgangspunkt i den oprindelige tidsplan for byggeriet i 2002. 

Da byggeriet nu er forsinket, betyder det at omsorgscentrenes driftsbudgetter skal reduceres fordi antallet af 
pladser ikke kan øges på det planlagte tidspunkt.

Konsekvenser af forsinkelsen af byggeriet
Således var det oprindeligt planen at Bakkegården skulle ibrugtage 32 nye pladser 06.09.2002. Den nye 
afdeling åbner for indflytning ca. medio november 2002, det vil sige at der skal ansættes personale fra 
01.11.2002. 

På Kildegården er 23 nye pladser taget i brug 01.05.02 Oprindeligt var det planen at disse boliger skulle 
ibrugtages ultimo februar. 

For Rosenlunds vedkommende betyder flytningen, at akutafdelingen og dag/nat pladserne som nævnt først 
flyttes til Kildegården den 13.05.02 og 14.05.02. Ibrugtagningen af de sidste 19 nye egentlige plejeboliger på 
Rosenlund udskydes således også til dette tidspunkt.

Samlet reduceres budget 2002 på de 3 omsorgscentre med følgende beløb:

Løn Drift excl løn I alt
Bakkegården -832.719 -49.233 -881.952
Kildegården 546.784 -108.650 *438.134
Rosenlund -519.750 -28.184 -547.934
I alt -805.585 -186.067 -991.752
*Udgiften til dag- / natpladserne, som har været placeret på Rosenlund i byggeperioden har været budgetlagt 
på Rosenlund, men afholdt på Kildegården. Dette skyldes at Kildegården og Rosenlund fandt det lettest 
fortsat at aflønne de af Kildegården ansatte medarbejdere over Kildegårdens lønkonti. Budgettet flyttes nu til 
Kildegården, og derfor bliver den samlede overførsel til Kildegården positiv.

Forsinkelsen betyder dels, at der sælges færre plejeboliger til andre kommuner, og dels at kommunens egne 
borgere i en periode kommer til at vente længere tid på hospitalerne inden de kan tages hjem til kommunen. 

De knap 1,0 mio. kr. som fremgår af skemaet ovenfor foreslåsderfor afsat på kontoområdet ”Køb og salg af 
plejehjemspladser”, således at budgettet til betaling for færdigbehandlede patienter på hospitaler øges med 
dette beløb. Det samlede budgetområde ”køb og salg af plejehjemspladser” (hvorunder betaling for 
færdigbehandlede patienter hører) vurderes selv herefter at mangle et betydeligt beløb. Dette beløb vil der 
blive søgt taget højde for i forbindelse med de kommende budgetkontroller.

Teknisk betyder sagen her, at der skal flyttes 0,8 mio. kr. fra bevillingen til løn til bevillingen til drift ekskl. løn.

I forbindelse med ombygning og flytningen på Kildegården og Bakkegården er det nødvendigt at afholde 
udgifter i størrelsesorden 2 – 3 mio. kr. som ikke er budgetlagt. Det drejer sig om mistede huslejeindtægter 
samt udgifter til transport af mad i byggeperioden, selve flytningen for beboerne og loftslifte på Bakkegården. 
Endelig mangler budget til huslejebetalingen på Rosenlund for midlertidige pladser.

Dette vil ligeledes blive søgt indarbejdet i forbindelse med de kommende budgetkontroller. 
 
Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der sker en forøgelse af budgettet til køb og salg af 
plejehjemspladser på 991.752 kr. finansieret af en budgetomplacering fra omsorgscentrenes driftsbudgetter 
på 186.067 kr. og en tillægsbevilling fra omsorgscentrenes lønbudgetter på 805.585 kr.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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OMBYGNING KILDEGÅRDEN, STATUS FOR BYGGESAGENS FORLØB OG 
ØKONOMI  

Byrådet godkendte 14.03.2001, sag nr. 56, projektforslag og anlægsbevilling for ombygning af 
Kildegårdens afd. B til 23 plejeboliger, nogle mindre ændringer i afd. A og C og et nyt produktionskøkken.

Byrådet godkendte 16.01.2002 et tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 655.000 kr. til 
ekstraarbejder, der i omfang lå ud over de afsatte beløb til uforudselige udgifter. Hermed var der i alt givet en 
anlægsbevilling på 22,0 mio. kr. til plejeboligerne og 9,1 mio. kr. til nyt produktionskøkken og servicearealer 
m.v. 

På nuværende tidspunkt, hvor ombygningen af afd. B og bygningen af det nye produktionskøkken er ved at 
være afsluttet, meddeler ejendomsafdelingen, at byggeriet forventes at blive yderligere 865.000 kr. dyrere 
eksklusiv moms som følge af nye uforudsigelige udgifter der ligger ud over det afsatte beløb til dette formål. 
Beløbet fordeler sig med 545.000 kr. til ombygning af de 23 plejeboliger m.v. (finansieret som almene 
ældreboliger) og med 320.000 kr. til produktionskøkkenet (finansieret fuldt ud af kommunen). 

Med Byrådets godkendelse af tillægget til anlægsbevilling og rådighedsbeløb 16.01.2002 blev der afsat 
752.000 kr. til uforudsigelige ekstraudgifter i den resterende byggeperiode. De samlede uforudsigelige 
ekstraarbejder har således været på i alt 752.000 kr. + 865.000 kr. = i alt 1.617.000 kr. siden sidste politiske 
behandling af denne sag.  En oversigt over disse uforudselige ekstraarbejder fremgår af bilag 1.

Ud over disse merarbejder pågår der forhandlinger med forsikringsselskabet om dækning af udgifter til 
følgeskader efter stormskaden på stilladsoverdækningen 28.01. 2002. Disse skader vurderes til 150.000 kr. 
og er ikke medregnet  i oversigten. 

Merudgifterne skyldes dels konstruktive og installationsmæssige forhold i de eksisterende bygninger, som 
ikke har kunnet forudses, dels fejl og mangler i projektmaterialet bl.a. omkring gardinkasser og vinduesplader, 
håndlister på gange samt ændring af VVS-installationer og brandvægge. Det undersøges om der kan rejses 
erstatningskrav i forbindelse med eksterne rådgivere vedrørende de projektmangler, der er på 
tagkonstruktionen samt ved brandgavle på køkkenfløjen. Opnås erstatning vil dette reducere ovennævnte 
merudgifter.

I denne ombygningssag har der fra starten været afsat ca. 12 % af håndværkerudgifterne til uforudsete 
udgifter. I betragtning af at ombygningen foregår i en ældre bygning erkender ejendomsafdelingen at denne 
procentsats snarere burde have været 16 -18 %.

Ovennævnte giver følgende ændringer i den samlede økonomi:

Kommunale merudgifter:

Afdeling B (serviceareal) 33.778 kr.
14% kommunal grundkapitaltilskud 89.464 kr.
Produktionskøkken               320.000 kr.

I alt                               443.242 kr._

De samlede kommunale udgifter stiger således med 443.242 kr. til i alt 12.611.492 kr. 

Merudgifter til afdeling B`s 23 plejeboliger finansieres desuden som følger, idet disse tal er opgjort inkl. moms:
 

Hidtidig:      Ny:    Forskel:

84% Kommunekredit 18.504.665  19.041.448   536.783
  2% beboerindskud       440.587        453.368     12.781

Da spørgsmålet om finansiering af stormskaden og rejsning af erstatningskrav overfor eksterne rådgivere 



ikke p.t. er afklaret, søges der ikke med fremlæggelsen af denne sag om tillæg til anlægsbevilling og 
rådighedsbeløb. Et endeligt byggeregnskab, hvor ovennævnte er afklaret, forventes forelagt til politisk 
behandling i november 2002.

I forhold til den senest godkendte tidsplan har der ved afslutningen af byggeriet af plejeboligerne og 
produktionskøkkenet være en mindre forsinkelse hovedsageligt som følge af yderligere ekstraarbejder. De 
sidste af de 23 plejeboliger er afleveret med 14 dages forsinkelse 29.04.2002 og produktionskøkkenet er 
afleveret med 10 dages forsinkelse 02.05.2002.  De resterende arbejder i afd. A og C forventes afleveret 
01.06.2002. 

Planlægningsafdelingen bemærker ” at der er optaget lån i Kommunekredit ud fra de hidtil kendte udgifter. I 
forbindelse med regnskabsaflæggelsen (skema C) vil lånet blive reguleret, så det svarer til regnskabet. 
Planlægningsafdelingen er endvidere enig i, at der ikke søges om tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb 
på nuværende tidspunkt, da det skønnes for usikkert i hvilket omfang, der modtages indtægter fra forsikring 
m.v. 
Endelig er det planlægningsafdelingens opfattelse, at spørgsmålet om finansiering af en evt. merudgift må 
afvente byggeregnskabet. Umiddelbart bør udgiften dog kunne holdes inden for ældreområdets ramme, 
eksempelvis via puljen til myndighedskrav og funktionsændringer".

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at    redegørelsen tages til efterretning, og 

at    sagen endeligt afsluttes i forbindelse med den efterfølgende regnskabsaflæggelse og 
behandling af skema C.

Sagen kan afsluttes i Socialudvalget.  

SOU  19.12.2001, sag nr. 225  
ØU     08.01.2002, sag nr.  28  
BR     16.01.2002, sag nr.  14  

Socialudvalget besluttede:

Udsat, idet entreprenøren har oplyst, at tidsplanen for ombygning af afdeling A og afdeling C ikke holder. Der 
føres forhandlinger.



Punkt 94: KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK, 1.
KVARTAL 2002

SOU 15.05.2002, nr. 94



SOU 15.05.2002, nr. 94
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KONTANTHJÆLPS- OG SYGEDAGPENGESTATISTIK, 1. KVARTAL 2002  

Kontanthjælpsmodtagere
Der har i gennemsnit været 1944 kontanthjælpsmodtagere om måneden i 1. kvartal 2002. Sammenholdes det 
gennemsnitlige antal kontanthjælpsmodtagere i 1. kvartal 2002 med 1. kvartal 2001, er der ikke længere et 
fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere. I begge kvartaler var der i gennemsnit 1944 personer, der modtog 
kontanthjælp. Der kan konstateres en stagnation i udviklingen.

På baggrund af udviklingen i 2001, hvor antallet af kontanthjælpsmodtagere faldt i løbet af året, er det dog 
social- og sundhedsforvaltningens forventning, at antallet af kontanthjælpsmodtagere også vil falde i løbet af 
2002. Det er dog på nuværende tidspunkt for tidligt at skønne over, hvor mange kontanthjælpsmodtagere 
Gladsaxe Kommune vil have ved udgangen af 2002. Men taget i betragtning af, at arbejdet for at nedbringe 
det samlede antal kontanthjælpsmodtagere er blevet intensiveret med etableringen af en nyoprettet jobbank 
med 100 virksomheder, er det social- og sundhedsforvaltningens forventning, at det samlede antal 
kontanthjælpsmodtagere vil blive reduceret i løbet af året (bilag 1).   

Sygedagpenge
Udviklingen på sygedagpengeområdet viser en stigning i det samlede antal sygedagpengesager fra 2001 til 
2002. Der har i gennemsnit været 589 sager om måneden i 1. kvartal 2002. 
I 1. kvartal 2001 var der gennemsnitligt 537 sager om måneden. Det samlede antal sygedagpengesager er 
således steget med 8,9% fra 1. kvartal 2001 til 1. kvartal 2002. 

Det er henholdsvis de langvarige sygedagpengesager over 52 uger uden statsrefusion og sager mellem 5 og 
26 uger med 50% refusion, der er steget fra 2001 til 2002. De langvarige sygedagpengesager er 
gennemsnitligt steget med 4% fra 1. kvartal 2001 til 1. kvartal 2002. Samtidig er det gennemsnitlige antal 
sager mellem 5 og 26 uger steget fra 272 sager om måneden i 1. kvartal 2001, til 295 sager om måneden i 1. 
kvartal 2002 – svarende til en stigning på 7,8%. 

Det skal bemærkes, at der ligeledes på landsplan kan konstateres stigninger i antallet af sager. Danmarks 
Statistik har således på landsplan opgjort en stigning i antallet af sygedagpengetilfælde og i antal 
sygedagpengeuger på henholdsvis 3,3% og 9,9% fra 2000 til 2001. Baseret på oplysninger fra KL er det en 
udvikling der synes at fortsætte i 2002.

Som følge af den stigende udvikling i antallet af sygedagpenge-sager er der blevet nedsat en arbejdsgruppe 
med henblik på at intensivere indsatsen på området generelt. Der arbejdes metodisk med en tidlig indsats og 
systematisk dagpengeopfølgning. Resultatet heraf vil efter social- og sundhedsforvaltningens forventning 
være en samlet reduktion i antallet af sygedagpengesager samt en lavere gennemsnitlig varighed pr. sag 
også i 2002 (bilag 2). 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 15.08.2001, sag nr. 132  

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 95: ORIENTERING OM ANSØGNING OM LEGATMIDLER TIL
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ORIENTERING OM ANSØGNING OM LEGATMIDLER TIL KILDEHUSET OG 
GLADSAXE MØDESTED  

Kildehuset og Gladsaxe Mødested har ansøgt om tilskud fra Tømrermester L.P. Larsens og hustru 
Olga Larsens fond. Der var ansøgningsfrist 19.04.2002. Social- og sundhedsforvaltningen er opmærksomme 
på, at ansøgningerne burde have været forelagt til politisk godkendelse inden indsendelse.

Kildehuset
Kildehuset, som er et værested for psykisk syge, har 4 gange tidligere søgt ovennævnte fond om midler 
blandt andet til indkøb af en kano, tilskud til køb af en bus og sidste år et tilskud på 10.000 kr. til indkøb af et 
komfur. 

Kildehuset har nu indsendt ansøgning om 15.000 kr. til materialer til en carport til deres bus (bilag 1).

Gladsaxe Mødested
Gladsaxe Mødested er et værested for alkoholikere. I øjeblikket er der til Gladsaxe Mødested tilknyttet et 
projekt – nemlig ”Varm mad” projektet for beboerne, som bor på Buddingevej 205. Projektet finansieres dels 
af midler fra ”hjemløsepuljen” og dels af Gladsaxe Kommune, idet der er 50 pct. kommunal medfinansiering 
på projektet.

Gladsaxe Mødested har indsendt ansøgning om tilskud på 15.000 kr. til igangsætning af aktiviteter for 
deltagerne i projektet (bilag 2). Social- og sundhedsforvaltningen er opmærksomme på, at de 15.000 kr. ikke 
må benyttes til at finansiere den 50 pct’s kommunale medfinansiering af ”Varm mad” projektet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at indsendelsen af ansøgningerne tages til efterretning.

Til Økonomiudvalget.

SOU 18.04.2001, sag nr. 71  
SOU 18.04.2001, sag nr. 73  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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ORIENTERING OM BOTILBUD FOR PSYKISK SYGE, BUDDINGE HOVEDGADE 111  

På Socialudvalgets møde 18.04.2001, sag nr. 72, forelagde social- og sundhedsforvaltningen forslag 
til udnyttelsen af Buddinge Hovedgade 111. Det skyldtes, at der på dette tidspunkt kun var 3 borgere der var 
parate til indflytning i botilbudets 7 pladser. Socialudvalget vedtog, at Buddinge Hovedgade 111 hurtigst 
muligt skulle tages i brug. Endvidere skulle der arbejdes videre med etablering af en værestedfunktion i 
sammenhæng med botilbudet. 

Status over det første år
Baggrunden for etableringen af dette botilbud har været, at psykisk syge, som i dag er placeret i døgntilbud 
eller private bofællesskaber, flyttes til kommunens eget tilbud. Dette er også målgruppen, da finansiering af 
driftsmidler skal ske ved mindre forbrug ved køb af pladser. Dette besluttedes på Socialudvalgets møde 
15.11.2000, sag nr. 246. Imidlertid har det vist sig, at det ikke i tilstrækkelig grad har været muligt at finde 
udenbys placerede borgere, der har ønsket at flytte tilbage til Gladsaxe Kommune.  

Botilbudet blev taget i brug 01.08.2001 og ved indflytningen var der visiteret 4 borgere. De 3 flyttede ind, men 
den 4. ombestemte sig og flyttede ikke ind. Kort tid efter flyttede den ene tilbage til en amtsinstitution, således 
at der siden har boet 2 unge borgere.

I løbet af efteråret 2001 fremsendte KAS Ballerup flere forslag til borgere, der kunne flytte ind i botilbudet 
Buddinge Hovedgade 111. Imidlertid var det ikke borgere som visitationsudvalget skønnede havde så 
omfattende støttebehov, som botilbudet Buddinge Hovedgade 111 er målgruppe for. En af de borgere som 
ikke blev visiteret til botilbudet klagede over afgørelsen.

Det Sociale Nævn har 02.04.2002 givet Gladsaxe Kommune medhold i afgørelsen. Der er således en 
vejledning til social- og sundhedsforvaltningen om, hvilken målgruppe der skal tænkes placeret i botilbudet 
Buddinge Hovedgade 111.

Forslag til fremtidig udnyttelse af Buddinge Hovedgade 111
Social- og sundhedsforvaltningen har blandt andet på baggrund af afgørelsen fra det sociale nævn overvejet 
den fremtidige udnyttelse af Buddinge Hovedgade 111.

Buddinge Hovedgade 111 skal fortsat benyttes af psykisk syge (7 pladser). Målgruppen er fortsat personer 
med et omfattende støttebehov, men der skal fremover ske en individuel udmåling af støttebehovet, jf. Lov 
om social service § 73, til hver enkelt beboer, på samme måde som når der bevilges støtte i eget hjem. I dag 
er der en fast normering på stedet, svarende til ½ stilling pr. beboer. Fremover betragtes botilbudet som mere 
omfattende end et opgangsfællesskab, men ikke så omfattende som et bofællesskab. 

Det er et krav til beboerne, at de om dagen deltager i en individuel aftalt aktivitet. Det kan være en aktivitet 
som er aftalt skal foregå i huset, men dog primært i et værested eller et beskæftigelsestilbud. Der skal fortsat 
være en fælles lejlighed, (den 8. lejlighed). 

De visiterede timer skal fortrinsvis ydes morgen, eftermiddag, aften og weekend. Botilbudet Buddinge 
Hovedgade 111, vil således ikke være et sted med aktiviteter om dagen i huset, men mere fremstå som et 
sted hvor beboerne har deres aktiviteter udenfor stedet, og støttes i en tilværelse uden botilbudets 
beskyttende rammer. 

Det er social- og sundhedsforvaltningens vurdering, at pladserne med denne ændring alle vil være besat ca. 
1. august 2002.

Økonomi
I dag er der en fast normering på 3,5 fuldtidsstillinger. Fremover vil der ske en fleksibel tildeling af 
personaletimer afhængig af den enkeltes behov. Det betyder, at normeringen fra Buddinge Hovedgade 111 
og det social psykiatriske team (støttekorps til psykisk syge) sammenlægges og får et arbejdsfelt både i 
Buddinge Hovedgade 111 og i borgernes eget hjem. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 



at         den faste normeringen fra Buddinge Hovedgade 111 
             flyttes til det social psykiatriske team, og

at tildeling af støtte til beboerne på Buddinge Hoved-
             gade 111 sker efter en individuel vurdering. 

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 15.11.2000, sag nr. 246  
SOU 18.04.2001, sag nr.   72  

Socialudvalget besluttede:

Det Sociale Nævns afgørelse af 02.04.2002 blev uddelt til udvalgets medlemmer. Afgørelsen vedrører en 
personsag og indeholder en række personfølsomme oplysninger og afgørelsen er derfor alene uddelt til 
udvalgets medlemmer.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Peter Brooker, Birgit 
Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen, Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya) godkendte forvaltningens indstilling.

Emilce Nielsen stemte imod forslagene, idet hun ønsker at fastholde en fast normering for bofællesskabet.
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MEDDELELSER  

Hospice. Emnet blev behandlet på det politiske Nordkommunemøde 14.05.2002. Der var der her 
enighed om, at der skal rettes henvendelse til amtet om oprettelse af flere hospicepladser og/eller udbygning 
af amtets hospiceteam.



Punkt 98: Lukket
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